sus-Christ est celui qui a ouvert et fermé ; que c'est par lui que tout commence et que tout se conclut, qui est maintenant régnant après la conclusion de ses mystères, dans les siècles des siècles.

CHAPITRE II.

De la Bénédiction que le prêtre donne à la fin de la sainte Messe et de l'Evangile de saint Jean.

L'Evangile de saint Jean, qui a été composé le dernier de tous, pour la preuve de la divinité de Jésus-Christ, et par la personne que Notre-Seigneur avait laissée au monde pour continuer sa vie divine et ressuscitée, se lit à la fin de la sainte Messe, après que tous les mystères sont accomplis et représentés, et même après que la Bénédiction a été donnée aux peuples, et qu'on les avertit que les mystères sont achevés : *Ite, Missa est* : « Allez, la Messe est dite. » Le Fils de Dieu a achevé la mission du Père : il est retourné d'où il était parti par le ministère du prêtre, qui l'avait tiré du ciel, et qui l'y a renvoyé, ayant fait à l'autel un abrégé et un cours de la vie de Jésus-Christ. Après donc qu'on a donné congé au peuple, après ce retour de Jésus-Christ au ciel, où il nous a portés en esprit avec lui, ce qui est la fin de sa sainte mission, le prêtre lit le commencement de l'Evangile de saint Jean, qui déclare l'occupation que Notre-Seigneur doit avoir toute l'éternité avec son Père qui est de demeurer chez lui, et d'être vivant avec lui de sa même vie, comme il faisait de toute éternité : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Joan. 1, 1) : Au commencement, c'est-à-dire de toute éternité, le Verbe était, et ce Verbe était chez Dieu, et le Verbe était Dieu. Ce même Verbe qui s'est fait chair sur la terre, et qui est retourné chez Dieu, était de tout temps, il était devant le temps, il était dès l'éternité, il était dès le commencement le terme de la génération divine : c'est la merveille de la fécondité de Dieu, de produire une personne semblable à soi, un Verbe qui représente ce qu'il est.

Dès l'éternité même, il y avait en Dieu le Père un Verbe, un caractère, une figure, qui était plus que figure, plus que caractère, plus qu'image, qui représentait Jésus-Christ et sa mère, Jésus et ses membres ; c'était un caractère fécond, un caractère en Dieu, qui était vie, qui était l'origine et la source de Jésus-Christ et de ses membres. Ce caractère est appelé Verbe, c'est-à-dire parole ; et c'est une parole signifiant et opérant ce qu'elle signifie : c'est une parole qui représente efficacement, et qui dit énergiquement et pleinement ce qui est de Jésus et de l'Eglise. Elle est aussi nommée idée, à cause qu'elle est l'objet et le modèle sur lequel Dieu a tiré les choses et les a faites. Ce Verbe, ou cette parole est toute-puissante, selon saint Jean, à cause qu'elle est en Dieu, et Dieu même : *Omnia per ipsum facta sunt* : Tout a été fait par ce Verbe, en qui est répandue l'essence divine, et qui est identifié avec elle. Ce caractère est encore